CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. M /)  /2019.

“Concede o Título de Cidadão
Honorário de Araguari ao
Excelentíssimo Senhor 3o Sargento
Gilmar Oliveira de Brito da Policia
Militar de Meio Ambiente”.

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. Io Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário de Araguari” ao
Excelentíssimo Senhor 3o Sargento Gilmar Oliveira de Brito., pelos
relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2o A entrega do Título será feita em data a ser marcada de comum
acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3o Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação
no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 12 de
Novembro de 2019.

Vereador proponente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

Sargento Gilcimar Oliveira de Brito, é merecedor dessa justa homenagem
profissional ,que vem dedicando uma vida de trabalho , empenho, seriedade
e profissionalismo que desenvolve a anos, protagonista de uma historia de
vida simples com muitas lutas e conquistas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

B I I D I I I I l I B B I B B B B B I S D I i S E I i a i I E E E B B O l H B I I I I B I I I D I O I E D D E E B E D l I B I H B l I I I B l I I l I B l i g

CURRICULUM

GILCIMAR OLIVEIRA DE BRITO, NATURAL DA CIDADE DE
CURVELO-MG, NASCIDO NO DIA 05 JANEIRO DE 1987, FILHO DE
PAULO OLIVEIRA DE BRITO E JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO.

VIVEU ATE OS 18 ANOS DE IDADE EM SÃO JOSE DO BURITI, UM
POVOADO, DISTRITO DE FELIXLANDIA-MG. NESSE PEQUENO
LUGAREJO ESTUDOU NA ESCOLA ESTADUAL SÃO JOSE DO
BIRITI, INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU O 2o GRAU.

NÃO HAVENDO OPORTUNIDADES NAQUELE DISTRITO MUDOU-
SE PARA O DISTRITO FEDERAL EM BUSCA DE UM FUTURO
MELHOR, SENDO O FILHO MAIS NOVO DE UMA FAMÍLIA NOVE
IRMÃOS ACABOU SENDO ACOMPANHADO PELO PAIS, POIS JÁ
NÃO HAVIA MAIS FILHOS QUE OS ACOMPANHASSE NA
PEQUENA CIDADE.

APÓS MUDAR PARA O DISTRITO FEDERAL A VIDA MOSTROU-SE
MUITO MAIS DURA DO QUE NA ROÇA, DE MODO QUE
COMEÇOU A ENFRETAR AS MAIORES DIFICULDADES
FINANCEIRAS E FAMILIARES.

O PAI, O “SEU” PAULO, FOI ACOMETIDO DE UM AVC,
INCIDENTE QUE CAUSOU UM GRANDE ABALO PSICOLOGICO
EM TODOS OS FILHOS, MAS O QUE REALMENTE PREOCUPAVA
ERA AS CONDIÇOES EM QUE SEUS PAIS VIVIAM E TODAS AS
DIFICULDADES E PROBLEMAS FAMILIARES QUE OCORRIAM.

NESSA OCASIÃO, ENTENDEU AQUELE VELHO DITADO QUE
UM PAI CUIDA DE 10 FILHOS, MAS 10 FILHOS NÃO CUIDAM
DE UM PAI. PASSOU ENTÃO A PEDIR A DEUS EM ORAÇOES QUE

ABRISSE EM SUA VIDA UMA PORTA DE EMPREGO QUE
PUDESSE DAR UM POUCO MAIS DE DIGNIDADE A SEUS PAIS,
PODENDO CUIDAR DELES SOZINHOS.

DURANTE OS TRES ANOS QUE MOROU NO GAMA-DF
TRABALHOU DE COBRADOR DE TRANSPORTE ALTERNATIVO,
SERVENTE DE PEDREIRO, PEDREIRO, PINTOR, EM SALÃO DE
CABELEREIRO MASCULINO, AJUDANTE DE VIDRACEIRO,
PADEIRO E COMO PORTEIRO DE UM PRÉDIO NA ASA SUL.

FOI ENTÃO QUE TRABALHANDO NA PORTARIA DO PRÉDIO
COMEÇOU A ESTUDAR PARA O CONCURSO DA POLICIA
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, SENDO QUE O FATOR
MOTIVADOR DOS ESTUDOS ERAM OS PAIS E AS CONDIÇOES EM
QUE ELES ESTAVAM.

NO ANO DE 2008 TEVE A FELICIDADE DE SER APROVA NA
PRIMEIRA TENTATIVA NO CONCURSO DA PMMG, CUJA VAGA
ALMEIJADA ERA PARA A CIDADE DE UBERLÂNDIA. NA
VERDADE, TENHO A CERTEZA QUE CAPACIDADE NÃO TINHA À
EPOCA, MAS FOI A MISERICÓRDIA DE DEUS QUE PERMITIU QUE
EU ENGRESSASSE NESSA INSTITUIÇÃO.

AO RECEBER A NOTICIA DE QUE HAVIA SIDO APROVADO
FALOU COM A MAE DIZENDO: “VOU EMBORA PARA
UBERLÂNDIA FAZER O CURSO, SÃO NOVE MESES,QUANDO
TERMINAR SE A SENHORA QUISER VENHA MORAR COMIGO, SE
EU BEBER AGUA A SENHORA BEBE, SE EU COMER ARROZ COM
FEIJÃO A SENHORA COME, ONDE EU MORAR A SENHORA VAI
MORAR”.

NAQUELE MOMENTO OS OLHOS DA VELHINHA SE ENCHERAM
DE LAGRIMAS E ELA AINDA PERGUNTOU SE TINHA MESMO
CORAGEM DE LEVA-LA. ENTÃO RESPONDEU QUE PARA ISSO
ELE ESTAVA INDO.

NO DIA NOVE DE FEVEREIRO DE 2009 QUASE TREZENTOS
HOMENS APRESENTAVAM-SE PARA INICIAR O CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADO NO DÉCIMO SÉTIMO BATALHA O DE
POLICIA MILITAR NA CIDADE DE UBERLÂNDIA. FOI UM

p e r ío d o  d e  m u it a  d if ic u l d a d e , d e s a f io s  e  s o f r im e n t o ,
PRINCIPALMENTE, EM RAZÃO DE ESTAR LONGE DA FAMÍLIA.
NO ENTANTO, A TODO TEMPO SENTIU-SE AMPARADO PELA
MAO DE DEUS.

APÓS CONCLUIR O CURSO DE FORMAÇÃO COM EXITO NO DIA
30 OUTUBRO DE 2009 PASSOUA PROCURAR UMA RESIDÊNCIA
QUE PUDESSE ABRIGAR OS PAIS, SENDO QUE NO DIA 15 DE
DEZEMBRO DE 2009, FOI POSSÍVEL APALPAR O FRUTO DAS
ANTIGAS ORAÇOES, ASSISTINDO ENTÃO ELAS SE
CONCRETIZAREM, POIS NESSA DATA CHEGOU à UBERLÂNDIA
A MUDANÇA DOS DOIS VELHINHOS, QUE LA RESIDEM ATE O
DIA DE HOJE.

NO ANO DE 2011 CASOU SE COM SULEM REGINA RIBEIRO,
NATURAL DE ARAGUARI, MOTIVO PELO QUAL APÓS O
MATRIMÔNIO PASSOU A RESIDIR EM ARAGUARI, CIDADE QUE
O ACOLHEU DESDE ENTÃO.

NO ANO DE 2016 INGRESSOU NA ACADEMIA DE POLICIA
MILITAR DE MINAS GERAIS POR TER SIDO APROVADO POR
MEIO DE CONCURSO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
DE SARGENTOS- CFS. DURANTE 13 MESES RESIDIU EM BELO
HORIZONTE ATE O TERMINO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE
SARGENTES, LOCAL ONDE ADQUIRIU A GRADUAÇÃO
SUPERIOR DE TECNOLOGO EM SEGURANÇA PUBLICA.

ATUAMENTE CURSA O SEGUNDO PERÍODO DE DIREITO E
ENCONTRA-SE LOTADO NO BATALHAO DE MEIO AMBIENTE,
ESPECIFICAMENTE, NO HONROSO SEGUNDO PELOTÃO DE MEIO
AMBIENTE, NA CIDADE DE ARAGUARI. LUGAR ONDE
APRENDEU A GOSTAR E A ADMIRAR A ATIVIDADE
DESENVOLVIDAS PELO POLICIAIS MILITARES AMBIENTAIS.